ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Em novembro de 2014, o concelho de Vila Franca de Xira foi afetado por um surto de

legionella que afetou sobretudo as freguesias de Vialonga, Póvoa de Santa Iria e Forte da Casa,

causando 14 mortes e infetando 375 pessoas.

- Este surto de legionella, registado e sentido no concelho de Vila Franca de Xira, é considerado

até à data o segundo maior a nível mundial.

- Das vítimas que sobreviveram, muitas delas adquiriram problemas de saúde crónicos devido à

contaminação causada pelo surto de legionella.

- Quer causas físicas incapacitantes para a vida e para o trabalho, quer causas económicas e

financeiras, abalaram a decorrência de compromissos normais na vida das pessoas e das

famílias.

- Na altura do nefasto acontecimento, o Município de Vila Franca de Xira e o Estado Português,

através da Administração Central, disponibilizaram todos os recursos necessários à proteção e

socorro das populações, mas também e dentro desse âmbito, os meios de investigação que

proporcionassem a deteção do foco da contaminação.

- Foi também iniciado um inquérito pelo Departamento de Investigação e Ação Penal (DIAP) da

Comarca de Lisboa Norte-Vila Franca de Xira, que ainda decorre.

- Foram, ainda, efetuadas 24 ações de inspeção às indústrias localizadas naquela área,

nomeadamente à Solvay, Adubos Portugal e Central de Cervejas, tendo sido elaborados os

competentes relatórios.

- A origem do surto de legionella foi uma torre de refrigeração emissora de aerossóis

contaminados.

Assim:

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Câmara Municipal de

Vila Franca de Xira os seguintes esclarecimentos:

1 – O Município de Vila Franca de Xira requereu a sua constituição como Assistente no

inquérito judicial em curso, relativamente ao surto de legionella que ocorreu em

Novembro de 2014? Em caso negativo, porque razão ou razões não o fez e se está a

equacionar ainda fazê-lo?

2 – O Município de Vila Franca de Xira intentou algum processo, cível ou criminal, no

âmbito do surto de legionella que ocorreu em Novembro de 2014? Se sim, que tipo de

processo, com que fundamentos e contra quem? Em caso negativo, porque razão ou

razões não o fez e se está a equacionar ainda fazê-lo?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 535
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Surto de legionella em Vila Franca de Xira
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Vila Franca de Xira

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-01T18:39:18+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-02-03T10:43:36+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-02-03T11:27:21+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-01T18:39:21+0000
	Unknown signer 4a5defe316ecbfb3e7dec73f3937f71834d05411

		2017-02-03T10:44:27+0000
	Unknown signer af517af3009503f357bf9293713b3d8ec6b5c447

		2017-02-03T11:27:24+0000
	Unknown signer 57b4d03ad020de9d1a409d55679d8157900875d6